部門規章及其他規範性文件和章程另有規定者外，持有
該等A股的股東將與現有的內資股股東及H股股東在各方
面具有同等權利。

本公司於A股發行前的可分配利潤將由A股發行後的所有
新股東及現有股東按持股比例共同享有。

目標認購人： 中國法律、法規及本公司須遵守的其他監管規定所界定
的自然人、法人及其他機構。

發行方式： 建議A股發行將採用網下向詢價對象詢價配售與網上資金
申購定價發行相結合的方式。

釐定發行價之基準： A股發行之發行價將根據A股發行進行時中國證券市場之
狀況，通過市場詢價釐定。

由於市場詢價在取得上述批准後才可以進行，發行價及
透過A股發行而集資之金額未能於本公佈日期以及在向股
東寄發通函時確定。本公司將於發行價確定後作出所需
公佈。

募集資金之用途： A股發行的募集資金淨額在扣除發行費用後擬用於本公司
境內油氣資源勘探開發；大型煉化及天然氣管道項目之
建設；以及收購海外油氣資源。

3

3. 股東批准及其他批准

於2007年5月16日舉行的股東周年大會上，股東以特別決議通過授權董事會一項一般
性授權可單獨或同時發行、配發及處理本公司內資股及H股的額外股份，各自不得超
過本公司已發行的內資股及H股於特別決議之日數量的20%。於本公佈之日，本公司
從未根據上述一般授權發行股份。

本公司中國法律顧問北京市金杜律師事務所確認，A股發行須按中國證監會的規定，
事先得到股東於臨時股東大會上以特別決議方式作出的批准。臨時股東大會將於2007
年8月10日舉行，以考慮並酌情批准A股發行及授權董事會酌情決定及處理有關A股發
行事宜（包括但不限於具體之發行時間、發行A股數量、目標認購人、發行方式、發行
價格、超額配售比例以及其他與A股發行及上市有關的事項）。敬請注意，經股東於臨
時股東大會以特別決議批准後，A股發行仍須經中國證監會及其他監管機構（倘必要）
批准後方可進行。此外，還需經上海證券交易所批准A股於上海證券交易所上市及買
賣。倘於臨時股東大會上獲股東批准A股發行，該批准將於取得批准當日起計12個月
內有效。

本公司相信，A股發行將為本公司建立一個新的融資平臺，為本公司籌集業務持續發
展所需的資金，並有助提升本公司的競爭力及股東利潤回報能力。此外，A股發行亦
將提高本公司股份的流通性。董事相信，A股發行長遠而言將使本公司及其股東整體
受益。

4. A股發行對本公司股權架構之影響

假設A股發行合共將發行40億股A股及本公司股本並無發生其他變動，於本公佈日期
及緊隨A股發行完成後，本公司之股權架構載列於下表。然而，投資者應注意，A股
發行的最終發行數量受限於(i)股東於臨時股東大會的批准；及(ii)中國證監會和其他有
關審批機關的批准，並取決於A股發行進行時通過市場詢價釐定之中國證券市場狀況。

於本公佈日期 緊隨A股發行完成後
股份數目 % 股份數目 %

(1) 內資股 157,922,077,818 88.21 161,922,077,818 88.47
—  現有內資股 157,922,077,818 88.21 157,922,077,818 86.29
—  A股 4,000,000,000 2.18

(2) H 股 21,098,900,000 11.79 21,098,900,000 11.53

(3) 股份總數 179,020,977,818 100 183,020,977,818 100

5. 增加本公司註冊資本

本公司需要增加註冊資本並需要得到股東批准。

4

通函

本公司將於切實可行情況下盡快向股東寄發通函，當中載有（其中包括）A股發行之詳情以
及就召開臨時股東大會以批准A股發行致股東之通知。

本公司無法保證必定會進行A股發行。投資者於買賣H股時務請審慎行事。有關A股發行
之進一步詳情將由本公司於A股發行落實時在中國之報章披露，相關資訊亦將同時根據上
市規則由本公司在香港之報章披露。

釋義

於本公佈內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下含義：

「A股」 指 本公司建議由本公司向中國法律、法規及本公司須遵守的其
他監管規定所界定的自然人、法人及其他機構發行之人民幣
普通股

「A股發行」 指 本公司建議採取公開發行新股的方式向中國法律、法規及本
公司須遵守的其他監管規定所界定的自然人、法人及其他機
構發行不超過40億股A股，並建議於上海證券交易所上市

「章程」 指 本公司不時經修訂之章程

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」 指 中國石油天然氣股份有限公司，一家根據中國法律於1999年11
月5日在中國註冊成立的股份有限公司，其於香港聯交所上
市，而相關的美國存託股份則於紐約證券交易所掛牌

「公司法」 指 中華人民共和國公司法（經不時修訂）

「關連人士」 指 具有上市規則賦予的相同含義

「中國證監會」 指 中國證券監督管理委員會